

KURJER WARSZAWSKI.

Sobota. $\frac{21 \text{ Kwietnia.}}{3 \text{ Maja.}}$ Rok 1856.

№ 115.

Jutro, ŚŚ. Floryana i Moniki.
Przybyło dnia godzin 7, min: 20.

W Kościele XX. *Augustjanów*, dnia jutrzejszego przypada doroczna Uroczystość Śtej MONIKI, Matki Sgo AUGUSTYNA; która obchodzoną będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami i Procesjami.

Jutro, jako w Niedzielę po d. 28 Kwietnia, obchodzoną jest w Kościele XX. *Franciszkanów*, Uroczystość Sgo WITALISA, Męczennika, którego Relikwie w Kaplicy podziemnej tegoż Kościoła spoczywają.

Z Petersburga, 12 (24) Kwietnia.

UKAZ DO RZĄDZĄCEGO SENATU.

Z woli Opatrzności Najwyższej, przeznaczaniem było ukochanej Ojczyzny NASZEJ opierać się w strasznej i zawziętej wojnie, w samych granicach Rossji toczzonej, zwróconym przeciw niej siłom połączonych kilku mocarstw.

W obec tych okoliczności, zagrażających bezpieczeństwu PAŃSTWA NASZEGO, Wiekopomny Rodzic NASZ, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ MIKOŁAJ PAWEŁOWICZ, Manifestem z dnia 29go Stycznia 1855 roku powołał wszystkie stany narodu Ruskiego do powszechnej Milicji Krajowej, i na to wezwanie MONARCHY, Rossja odpowiedziała ze zwykłą sobie gorliwością i wiernością. Obecnie okoliczności zmieniły się. Pokój z Mocarstwami, które z NAMI walczyły, zawarty został w Paryżu 18 (30) Marca roku bieżącego, i w skutku tego uznając, iż obrona Państwa nie wymaga już Milicji nadzwyczajnej, szczególni Ukazami Rodzica NASZEGO i NASZEMI powołanej z Gubernji ku temu wyznaczonych, Rozkazujemy rozpuścić niezwłocznie wszystkich wojowników, Milicję takową stanowiących, do dawnych ich siedlisk i zatrudnień.

Niech ci waleczni wojownicy Milicji Krajowej, wróca na łono swych rodzin; niech cieszą się tam życiem spokojnym i drogocennym świadectwem sumienia, iż wykonali święty obowiązek wiernych poddanych, wiernych synów Rossji, i że za pomocą trudów i waleczności, nabyli niezaprzeczone prawo do wdzięczności NASZEJ i Ojczyzny.

Senat Rządzący nie zaniecha uczynić, dla wykonania niniejszego, wszystkie należyte rozporządzenia, a to na zasadach objętych zatwierdzonemi przez NAS na dniu 5-m Kwietnia r. b. przepisami o rozpuszczeniu Rucho-mej Milicji Krajowej.

Na oryginalne Własną

JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką napisano:
»ALEXANDER.»

St. Petersburg, 5 Kwietnia 1856 roku.

Przez Dyplomy CESARSKIE z dnia 20go Lutego i 3go Marca, NAJMŁOŚCIWIEJ mianowani zostali Kawalerami Orderu Sgo STANISŁAWA Iej klasy: Rzeczywisty Radca Stanu, Vice-Gubernator Tauryki *Brailko*; i Rzeczywisty Radca Stanu, Kurlandzki Gubernjalny Marszałek Szlachty, *Baron von Hahn*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, w skutku najpoddanniejszego doniesienia, iż Szlachta, Duchowieństwo, Kupcy i Gminy miejskie Gubernji *Tambowskiej*, dobrowolnie

ofiarowały rs. 86,704 kop: 12 $\frac{1}{2}$, na pokrycie wydatków połączonych z wezwaniem Milicji Krajowej, NAJWYŻEJ rozkazać raczył, podziękować za pomienioną ofiarę.

Ministerstwo Skarbu wydało wyłączny przywilej *Petersburgskiemu* Kupcowi, *Gustawowi Bitepage*, na wynalezioną przez niego maszynę do wyrabiania korków z masy papierowej. Pożytki tej maszyny są, iż: 1) za pomocą jej, 4rej robotnicy wyrabiają na minutę 500 korków, kiedy bez niej trzebaby na to użyć 80 ludzi; 2) korki wyrabiają się doskonale, do hermetycznego zatykania naczyń, nie ulegają zbutwieniu i kosztują o połowę taniej od korków z drzewa korkowego; 3) za upowszechnieniem użycia tych korków, można się będzie obejść bez sprowadzania na ten cel drzewa korkowego z zagranicy.

Przez Najwyższe Rozkazy JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, przeniesiony: Pomocnik Dyrektora Kancelarii Naczelnika Guber: *Kowienś*, Radca Hono: *Pawłowicz*, na Urzędnika dla obznajmiania się ze służbą przy Warszawsk: Komorz. Celnej. — Przez Postanowienia Rady Administracyjnej, w Wydziale Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, zatwierdzony: Sekretarz Wydz: Administr: w Rządzie Guber: *Lubels*, Franc: *Łaski*, p. o. Adjunkt Młodszego Sekcji Wyznań w tymże Wydziale i Rządzie Gubernialnym. — Przez Rozporządzenia Kommissji Rządowych i Władz Oddzielnych, w Wydziale Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowany: Pomocnik Starszego Lekarza Ptu Radoms:, Radca Hono: *Ronst: Nikiforow*, p. o. Lekarza Ptu Radomskiego. — Przeniesiony: na własne żądanie: p. o. Lekarza Ptu Gostynś:, Radca Hono: *Lud: Brudzyński*, na p. o. Akuszerza przy Urzędzie Lekarzkim Guber: Radomskiej. — W Wydziale Kommissji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Pisarz Sądu Policji Popraw: Wydz: 2go w Warszawie, *Sew: Brajczewski*, p. o. Assessora tegoż Sądu Wydz: 1go; były Pisarz Sądu Pol: Popraw: Wydz: 1go w Warszawie, Franc: *Kwiatkowski*, p. o. Pisarza Sądu Pol: Popraw: Wydz: 2go w Warszawie; Aplikant Sądowy przy Trybunale Cywil: w Warszawie, Hieron: *Świeżyński*, p. o. Podpisarza, z upoważnieniem do sprawowania obo: Pisarza Sądu Pol: Popraw: Wydz: Siedlec:, Rancelista w Biurze Prokuratora Królewskiego przy Sądzie Krymin: w Lublinie, *Klemens Komorowski*, p. o. Sekretarza w Biurze tegoż Prokuratora. — W Okręgu Naukowym Warszawskim, mianowany: Sekretarz Referent Kancelarii Rady Adminis:, Radca Dw: *Oskar Stanisławski*, Cenzorem Młodszym Warszawsk: Komitetu Cenzury, z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach, i z placą etatową.

JW. Jenerał-Lejtnant *Eabincow*, przyjechał z *Lublina*.

JW. Radca Sta: *Korzemiowski*, Członek Rady Wychowania Publicznego, wyjechał do *Krakowa*.

Numera serji Obligacji Częstkowych z pożyczki 150 milionowej, w dniu wczorajszym losem wyciągnięte: Ner 16, 145, 263, 333, 339, 463, 575, 792, 804, 925, 1,006, 1,014, 1,192, 1,232, 1,274, 1,421, 1,456, 1,742, 1,862, 2,016, 2,057, 2,140, 2,259, 2,329, 2,781, 2,798, 2,841, 2,852, 2,893, 2,939, 2,953, 2,980.

Florentyna *Przemyska*, Panna, Córka Emeryta, po krótkiej lecz ciężkiej słabości, w wieku lat 25, w dniu 30 z. m., rozstała się z tym światem. Pozostali Rodzice, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprawienie zwłok, dziś o godz: 5tej po południu, z Ko-

ścioła XX. Bernardynów, na smętarz Powązkowski odbyć się mające.

Jan Mau, Kapitan, przeżywszy lat 50, po długiej i ciężkiej słabości, w dniu onegdajszym zszedł z tego świata. Pozostała w nieutulonym żalu Żona z pięciorgiem małoletnich Dzieci, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok zmarłego, dziś o godzinie 4tej po południu, z *Ujazdowa*, na smętarz *Wolski*.

(A. n.) D. 7 z. m., we wsi *Sielec*, Pow: *Stopnickiego*, Gub: *Radomskiej*, zmarł po krótkiej słabości, przeżywszy lat 71, X. Andrzej *Skierski*, b. Superintendent Wyznań *Ewangelickich*, Dyecezji *Radomsko-Lubelskiej*, Pastor Parafji *Ewangelicko-Reformowanej Sieleckiej*. X. Andrzej *Skierski*, Syn Właściciela dóbr *Polan*y w Cirkule *Tarnowskim*, *Galicji Austrjackiej*, po ukończeniu Uniwersytetów: *Frankfurtskiego* i *Berlińskiego*, idąc za własnym przekonaniem, poświęcił się stanowi Duchownemu, a powróciwszy do kraju w roku 1809, objął Urząd Pastora Parafji *Sieleckiej*, i tutaj przez lat 47 pozostawał. Jak spełniał obowiązki swego powołania, zbyt czem jest skreślać, bo spełniał je z przekonania, z zamiłowaniem, i z tem poświęceniem, z jakim Człowiek sumienny swemu zawodowi odpowiada. Życie Jego spokojne, dalekie od ubiegania się o zaszczyty światowe, zamknięte było w gronie Rodziny i Przyjaciół, których Jego enoty licznie mu jednały. Obarczony wiekiem, nie opuścił swego stanowiska; bo Jego Parafjanie, byli to Jego Przyjaciele, dzieci Jego Przyjaciół, które on przyjmował do grona Chrześcijaństwa, wpajał zasady religii, enoty, którzy przy nim rodzili się i starzeli, których szczęście było Jego szczęściem, a niedola, Jego strapieniem. On żył z nimi i w nich. Duch sprawiedliwego, jest BOGA własnością, a więc duch Twój zmarły Mężu, jest szczęśliwym. Przyjmij naszą łzę szczerą serdeczną, jako łzę pożegnania i żalu, czuwał nad pozostałą jeszcze z nami zaćną Twa Małżonką, osieroceniemi Dziećmi; Niech Twoja pamięć, Twe wpajane w nich zasady, poprowadzą ich po tej samej drodze enoty i uczciwości, jaką Ty stapałeś. Czuwaj nad Przyjaciołmi i uprosz dla nich łaskę WSZECHMOCNEGO, której Ty, tu na ziemi jako Mąż, Ojciec, a tam, gdzie kiedyś spotkamy się wszyscy, jako Człowiek, już dosięgłeś. ***

W dniu 10 (22) z. m., około godziny 5tej zrana, mieszkańcy części miasta *Petersburga*, zwanej *Kolonna*, przerażeni byli okropnym wystrzałem, jakby z fortecznego działa największego kalibru, nabitego potrójnym nabojem. Domy leżące w bliskości rzeczki *Priażki*, zachwiały się do tyła, że fórtki w oknach pootwieraly się. Wszyscy przebudzili się nagle. Zrazu mniemano, że wystrzał dał się słyszeć z nadbrzeżnej baterji; następnie podejrzenie zwróciło się ku fryszercie P. *Baird*, w której dniu i nocą kipiały kotły machin parowych. Wszyscy myśleli, że który z kotłów został rozsadzony i musiał pozabijać ludzi. Poszedł szmer po ulicach i dziedzińcach. Wszyscy rzucili się do zakładu *Bairda*, a tam rzecz się wyjaśniła w sposób zaspokajający. W piecu do topienia surowcu, wrzało około 70 pudów tego półmetal. Próg czeluści pieca nie wytrzymał jego ciężaru, zawałił się nagle i roztopiony metal wylał się z pieca. Ziemia pokryta była znaczną warstwą lodu i śniegu, za zetknięciem się z nią kilkunastu razem pudów lawy surowcowej, gwałtownie rozłożył się śnieg i lód na wo-

doród i kwasoród, które połączone, utworzyły gaz piorunujący, a ten, zapaliwszy się od gorąca, sprawił ów straszliwy wybuch. Cała siła tego ostatniego poszła w górę, tak, iż ludzie opodal stojący, nie tylko pozostali nietknięci, ale żaden z nich nie upadł. W przyległym zaś skrzydle domu wszystkie szyby roztrzaskały się, a wszystkie obrzeża żelaznego dachu po-nad piecem zerwane, lub w trąbkę zwinięte zostały. Wybuch słyszany był nawet w środkowych cyrkulach miasta. Fenomen tak huczny i tak groźny a nieszkodliwy, nie zatrzymał nawet robót na fryszercie P. *Baird*.

Zebrania ogólne Członków Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, w celu dopełnienia wyboru Radców, do Władz tegoż Towarzystwa, w Okręgach *Kieleckim*, *Radomskim*, *Kaliskim*, oraz w Gubernji *Płockiej*, w terminach obwieszczeniem Dyrekcji Głównej z dnia 20 Marca (1 Kwietnia) r. b. oznaczonych, odbyć się mające, z woli Wyższej Władzy, odłożone zostają do miesiąca Czerwea r. b.; takowe przeto zebrania Członków Towarzystwa, odbyte będą: W Okręgu *Kieleckim* dnia 29go Maja (10 Czerwea); w Okręgu *Radomskim* dnia 6 (18 Czerwea); w Okręgu *Kaliskim* dnia 14 (26) Czerwea; w Gubernji *Płockiej* dnia 18 (30) Czerwea.

Ogłaszam, iż Reskryptem Komissji Rząd: Sprawiedliwości, z dnia 9/17 Kwietnia r. b. Nro 3,308, nominowany zostałem Patronem przy Trybunale Cywil: Gub: *Radomskiej* w m. *Kielcach*; o mieszkaniu zaś mojem, powzięć można wiadomość w Kantorze hotelu *Krakowskiego* w temże mieście.— Teodor *Kośmiński*.

W przyszłym tygodniu, a mianowicie w Piątek i Sobotę przypada ciągnięcie 4ej klasy *loterji klasycznej*. Dla uniknienia przeto niepotrzebnych kwestji, wynikających z niewykupienia w czasie właściwym losów, warto zavezasu zaopatrzyć się w takowe.

Amazonki Dam konno jeżdżących, robione są z sukienka (draps zephir). Spódnica przywdziewa się oddzielnie, zaś stanik utworzony jest z króciótkiego tużareczka, z kołnierzem i rękawami wykładanemi. Eleganckie naszycia zdobią te damskie tużareczki. Kapelusze piłśniowe nowej zupełnie formy, przyozdobione są piórem. Ślicznie kobietom w takim ubraniu!

P. Bomunił *Dawson*, który jak donosiliśmy dawał przez miesiąc gościnne role w *Berlinie*, zebrał 4,800 talarów z tantiemy płaconej mu przez Dyrekcję Teatru *Fryderyka-Wilhelma*.

Jutro, o godz: 4 m. 6 wiecz: zmiana lunacji, czyli *nów*. I ten jeszcze zapowiada nam pogodę a o deszczu nie myśli, chociaż takowy jest niezbędnie potrzebnym. Rzecz szczególna, że nawet najdoskonalsze barometry obniżały się wskazując na deszcz, zbierały się chmury na niebie zapowiadając blizką ulewę, a tymczasem wszystkie te zamachy spełzły na niezem. Dopiero wczoraj około południa, puściła się przy grzmotach i błyskawicach ulewa, która nadzwyczaj dobry wpływ na roślinność wywarła. Z *nowiem* ustala się i dni ciepłe.

Jutrzejszy Koncert P. Ferdynanda *Dulcken*, o którym już donieśliśmy, rozpocznie się o godz: 1ej z południa w Sali gmachu Warsz: Tow: Dobro.

W kilka dni po Świętach Wielkiej-nocy Teatr *Argentino* w *Rzymie* zaczął swe przedstawienia od 5cio-aktowej Opery *Verdego* p. t. *Giordana di Guzman*. Prócz tego dwie jeszcze Opery zostaną tej wiosny wystawio-

ne, to jest *Marino Falieri*, (*Donizettego*), i nowa nieznaną nigdzie Opera *P. Fenzi*, miejscowego Kompozytora, która podobno jeszcze tytułu nie dostała. Oto jest cały program na tegoroczną wiosnę. Skład Opery jest dosyć mierny, gdyż prócz tenora *Fraschini*, barytona *Coletti* i prima donny *de Guili-Borszi*, reszta Artystów nie odpowiada wymaganiom *Rzymskiej* publiczności. Prócz Teatru *Argentino* i Teatru Komedji *de la Valle*, kilka jeszcze ludowych teatrów, jak *Nuovo, Emiliano*, i ulubiony od ludu *Pulcinello*, dają codziennie swe przedstawienia.

Z Kalisza. — W odpowiedzi na wielostronne dopytywania wielbicieli pięknego głosu Pani Konstancji *Macińskiej*, donosim, że też obecnie w *Berlinie* bawi, i w Konserwatorium tamecznym się kształci. Po ukończeniu zaś kursu całkowitego śpiewu, uda się jeszcze do *Wenecji, Florencji i Medyolanu*.

Mam zaszczyt zawiadomić WW. Doktorów i szanowną Publiczność, iż do składu wód mineralnych naturalnych przy Aptece mojej, na rogu ulic *Bielniańskiej i Długiej*, nadszedł transport wód wprost ze źródeł, jako to: *Karlsbadzkie, Emskie, Marienbadzkie, Obersalzbrunn, Kreutznacher, Elisenquelle, Kissingen-Rakoczy, Püllnauska, Fridrichshaller-Bitterwasser, Sajdschützka, Rejnerzka i Selecka*. O nadejściu innych gatunków, nie omieszkam donieść. Świadcstwa pochodzenia i świeżości wód, na żądanie będą okazywane. Zaopatrzyłem się także w podpuszczkę *Reinerzką* do robienia serwatki, sól *Karlsbadzką, pastylki Vichy i Bilińskie*; oraz do kąpieli w sól morską i *Kreutznacher-Mutterlauge*. — *S. Belke*.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani zostali: po Kom: *Pociecha Rodziny*, Pani *Bakałowicz* 4-kroć, Panny: *Lapińska i Dutkiewicz*, PP. *Zolkowski* 4-kroć, i *Komorowski*; po Kom: *Janek z pod Ojcowca*, Pani *Mazurowska*, Panna *Fruzińska*, PP. *Panczykowski i Bułiński*

Jutro, jeżeli pogoda postąpi, od godz. 5tej z rana, muzyka grać będzie w *Dolinie Szwajcarskiej*.

Słysząc, iż już w połowie Maja *P. Renz*, rozpocznie swoje widowiska, w nowo-wzniesionym Cyrku na placu *zielonym*. Ma on tu przybyć z 60 końmi, jednym słoniem i 2ma jeleniami wyuczonymi.

Kurs onegdajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 25; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 84 kop: 98, wartość kuponu kop: 35⁵/₈; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 74, dają rs. 14 kop: 69, wartość kuponu kop: 21²/₃; za *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 98 k. 15; z r. 1855, żądają rs. 98 k. 40, kupon kop: 27⁷/₈.

OSTATNIA POCZTA.

Londyn, 29go Kwietnia, (wiad: teleg): — Dziś o godzinie 12ej w południe, Marszałek Państwa, otoczony świetnym orszakiem, ogłosił publicznie zawarcie pokoju. Traktat i protokoły zostały ogłoszone. Położenie *Grecji* i kwestja *Włoch*, były roztrząsane na kongresie. Systemat listów korsarskich został zniesiony. (S: Z.).

Z Calais 28 Kwietnia, (wiad: tel): — Hr: *Persigny*, ambasador *Francji* w *Londynie*, dziś odpłynął zład z rodziną i licznym orszakiem, wracając na swą posadę do *Londynu*. *P. Stuart*, Urzędnik *Ambassady Angielskiej* w *Paryżu*, odpłynął na tym samym statku, wioząc ra-

tyfikacje traktatu. — Wczoraj wylądowała w *Calais* *Lady Panmure*, matka *Angielskiego* Ministra wojny, udająca się do *Paryża*. — Jutro spodziewany tu jest *Ali-Basza*. (Ind: Bel:).

WŁOCHY, (wiad: teleg): — *Gazeta Urzędowa Medyolańska* donosi z *Turyngu*, iż Gabinet *Sardyński* przygotowywa prawo o prassie, według którego dzienniki krajowe będą musiały składać kaucje, i po pięciu skazaniach sądowych, mogą być zamknięte. — Arcy-Biskup *Tranzoni* ma być mianowany Kardynałem, i następnie wróci do *Turyngu*. (Ind: Bel:).

ANGLJA, Londyn, 28go Kwietnia. — Królowa poleciła oświadczyć całej flocie swe zadowolenie, za dokładnie i zręcznie wykonane manewra podczas przeglądu. — Zdaje się sprawdzać pogłoska, o zamierzonej podróży Królowej do *Portugalji*, gdyż wysłano już yacht Królewski, dla krążenia przez dni ośm na wodach tamecznych. — Lordowie *Palmerston* i *Fortescue*, otrzymują zapewne order *Podwiązki*. — Proklamacja pokoju przez Marszałka Państwa *Księcia Norfolk*, otoczonego Heroldami i orszakiem, nastąpi, według dawnego zwyczaju, na placach publicznych i ulicach. — W tych dniach odbywano tu próby z nowo-wynalezionem przez *Dra Church* działem, mającem 11 stóp długości, a przeznaczonem do ciskania z największą trafnością kul 64-funtowych, sferoidalnych. Próby pod każdym względem wypadły jak najpomyślniej. (N. Pr: Ztg).

Ogłoszone tu zostały drukiem i rozdane członkom Parlamentu, dokumenta, dotyczące kwestji *centralno-Amerykańskiej*. Zawierają one 189 depez. (St: A:).

AUSTRIA, Wiedeń 28 Kwietnia. — Z powodu zawarcia pokoju, zniesiono zakaz wywozu i przewozu przez *Austrję* do państw ościennych, broni, amunicji, siarki, saletry, ołowiu i t. p. (Schl: Zeit:).

AZJA. — Powstanie *Santalów* jest zupełnie przytkumione. — W *Oude*, panuje spokojność, a Król opuścił *Lucknow*, udając się do *Angliji*. — Wojska Cesarские w *Chinach*, pobite zostały, a prowincja *Kiang-si*, powstała. — Na granicy *Pendszabu*, ciągle wydarzają się gwałty i morderstwa. (K. Pr: St: An:).

BELGJA. — Hr: *Vilain XIII*, b. Senator i Burmistrz m. *Baesete*, umarł w *Bruwelli*, przeżywszy lat 79. Godność Burmistrza piastował przez lat 56. (In: Belge).

FRANCJA, Paryż 28 Kwietnia. — Zdaje się, że znikła zupełnie nadzieja, aby *PAPIEŻ* przybył do *Paryża*. — Według doniesień z okolic *Paryża*, dotychczas są widoki żniw nader pomyślnych. W winnicach także spodziewają się obfitych zbiorów. — Xże *Napoleon* w swej podróży na północ, zwiedzi także *Irlandję*. Wyjedzie on zaraz po *Chrzcie* Następcy Tronu. — Hr: *Morny* otrzyma do rozporządzenia swego znaczne summy, podczas *Ambassady* w *Rossji*. Zabierze on z sobą srebrny serwis Prezydentury Ciała Prawodawczego, gdyż srebra *Poselskie* w *Petersburgu*, nie są dość ładne. Hrabia wyjeżdża w tych dniach, a towarzyszyć mu będzie Jenerał *De la Rue*, który kiedyś towarzyszył także Marszałkowi *Raguzy* w nadzwyczajnem *Poselstwie* do *Petersburga*. — *Ali-Basza*, Pełnomocnik *Turecki*, udaje się z rodziną i wielkim orszakiem do *Londynu*. — W najgorszej epoce panowania tyfusu w *Krymie*, umierało dziennie 200 żołnierzy. Od zajęcia *Sevastopola* zmarło tam 31 lekarzy

Francuzkich.— Dziś zakomunikowano Senatowi i Ciąłu Prawodawczemu, jak to z depesz telegraficznych wiadomo, traktat pokoju. Prezes Hr. *Morny*, miał przytem przemowę, w której wykazując korzyści jakie przynosi *Francji* polityka Cesarza, dziękował mu zarazem imieniem Izby, że raczył ją niejako przypuścić do działań swej polityki zagranicznej. Mowę oklaskami przyjęto. (N. Pr: Zeit:).

Na pomieszczenie Poselstwa *CESARSKO-Rossyjskiego*, ma tu być zakupiony lub wybudowany nowy, obszerniejszy i wspanialszy od dotychczasowego pałac. (K. Pr: St: Anz:).

Paryż 29 Kwietnia, (wia: tel:). — *Monitor* dzisiejszy donosi, że z rozkazu Cesarza, Następcy Tronu, jako dziecie żołnierskie (*enfant de troupe*), wpisany został na listę Igo pułku grenadierów gwardji. (K. Pr: St: A:).

HISZPANJA. Madryt, 23go Kwietnia. — Deputowani demokratyczni, a mianowicie *P. Ruiz*, starał się uzyskać od Rządu objaśnienia co do postępowania Jenerała *Zabala* w *Walencji* i w ogóle co do wypadków tamecznych. Minister spraw wewnętrznych jednak nie przyjął żadnych rozpraw w tym przedmiocie, aż do zupełnego przywrócenia spokojuści w *Walencji*, a Izba postanowiła przejść do porządku dziennego. — Ogłoszono prawa znoszące w *Hiszpanji* postanowienia o lichwie. Procent zależy od umowy; przy rozstrzygnięciu sądów jednak obliczany jest na 6 od sta. (St: Anz:).

WŁOCHY. — *Sardynja* ma wysłać Hra: *Pralomo*, w Poselstwie do *Petersburga*. — *Z Genui* 27 Kwietnia donoszą, o przybyciu już tam kilku kompanji *Sardyjskiej* armji z *Krymu*. (Schl: Zeit:).

ZE WSCHODU. Konstantynopol, 21go Kwietnia. — w *Magnesji* daje się spostrzegać nieprzychylnie usposobienie muzułmanów dla ludności Chrześcijańskiej. Powstanie w *Napluzie*, o którym donosiliśmy, wybuchnęło istotnie skutkiem zabicia głuchoniemego żebraka mahometanckiego. Jakiś podróżny *angielski*, nie mogąc się oprzeć jego natręctwu, uderzył go lufą strzelby, która w tej chwili wystrzeliła i zabiła żebrzącego. Niechętni *hati-houmayun* i reformom, użyli tego wypadku dla podburzenia ludności i wywołania powstania, śród którego zabito czterech ludzi, a między tymi ojca Konsula *Pruskiego*, wielu raniiono, zrabowano i spalono domy konsularne, oraz Kościoły. — Pielgrzymi udający się do *Jerozolimy*, z obawą odbywają drogę od *Jaffy*. — Dnia 5go b. m. w *Bejrucie*, w Kościele *Maronickim*, w obec Konsula *Francuzkiego*, odśpiewano *TE DEUM*, z powodu urodzin Następcy Tronu *Francji*. Basza miejscowy z baszi-buzakami, w braku wojsk regularnych, znajdował się na Nabożeństwie. Tegoż dnia, po raz pierwszy od czasu wojen *Krzyżowych*, dał się słyszeć odgłos dzwonów z Kościoła w *Bejrucie*. W ogóle z reform Chrześcijanie dotychczas tam tylko korzystać mogą, gdzie są w przeważającej liczbie. (St: A:).

Omer Basza dokłada wszelkich starań, aby mógł zostać Ministrem wojny; wąpić jednak należy aby mu się to powiodło. (Ind: Belge).

Sułtanowi umarła w tych dniach wnuczka, 8 dni życia mająca, a córka jego zięcia *Ali-Galib* Baszy. Sułtan liczy 33 lat wieku. — *Hafiz* Basza wzbraniał się dać

w małżeństwo *Omerowi* swej córki, która nie chciała zaślubić renegata. Sprawa o to doszła do Sułtana, który opierając się na danem już raz przez *Hafiza* słowie, polecił mu dać córkę w małżeństwo. Związek jednak syna *Hafiza* Baszy z córką *Omera* został zerwany. (Nord).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Blumer Jan Ob: z Osin nr 570; Bentkowski Leon Ob: z Rudzik nr 584; Ensler Jak: Kup: z Rowna nr 476; Jerzmanowski Leon Ob: z Romartowa nr 556; Koźmiński Mich: Ob: z Lublina nr 476; Pławski Edw: Ob: z Skurczy nr 625; Rakowski Tytus Ob: z Grabowa nr 476; Smoczyński Karo: Ob: z Rijowa nr 625.

Przyjechali koleją żelazną: Bojanowski Rad: Hono: z Wiednia; Bothe Dom: Cukiernik z Szwejcarji nr 422; Goldstejn Jul: Kom: Kup: z Krakowa nr 634; Landie Leoncyusz Urzę: Banku z Tryestu nr 2236; Witkowski Podpułk: Polowej Inżen: z Paryża nr 733.

Wyjechali koleją żelazną: Blochman Dyr: Fabryk Maszyn do Drezna; Fejhtner Zofja Żona Pułko: Inżynierji do Ostendy; Sennewald Karol Kup: do Neapolu.

DONIESIENIA.

Dnia 20 z. m. jadąc z Hotelu Saskiego na Leszno, zgubioną została *BROSZKA* złota, w kształcie węzła. Ktoby znalazł taką, raczy się zgłosić do Radycy domu pod Nr 2236, ulica Nowolipki, a otrzyma nagrody rsr. 3.

Przy ulicach: Marszałkowskiej, Królewskiej, Mazowieckiej, lub w pobliskości takowych, potrzebne są pomieszkania umiarkowane i bez mebli, większe i mniejsze, do których najdalej do dnia 14 b. m. wprowadzić się można. Osoby posiadające lokale, o których mowa, raczą nadesłać addressa do drukarni Braci Hindemith przy ulicy Daniłowiczowskiej Nro 617.

Na początku roku bieżącego z mieszkania z domu Nr 591/2, mianowicie z szafki szafy, skradziony został *LIST* Zastawny z kuponami lit: B, 3go okresu Nr 20,228 oznaczony, wartości rs. 750 (zł. 5,000); tudzież od Listu Zastawnego lit: C, 2go okresu Nro 246,509, zabrano Kupony za rok 1856 i 1857; i od Listu takiegoż Nr 313,197 zabrano Kupony za rok 1856. Ktoby o rzeczony kradzieży posiadał jaką wiadomość, raczy dać znać pod powyższy Nr, za co przyrzeka się przyzwoita nagroda; nadmienając, iż tak co do Listu jak i kuponów, stosowne zastrzeżenie gdzie należy, uczyniono.

Z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia *LOKAL* za przystępną cenę, z trzech Pokoi i Ruchni, z których dwa Pokoje na ulicę. Można mieć z Meblami, lub bez. Wiadomość przy ulicy Niecałej Nr 614I, na 2m piętrze.

Dnia 1go Maja, pomiędzy godziną 2ga z południa, w przechodzie z ulicy Xiążęcej na Nowy Świat, zgubiony został *ZEGAR* złoty, mały, z jednej strony z gładkim kapslem, genewski, na 8miu kamieniach, przy nim Łańcuszek srebrny pozłacany z dywizkami złotymi i kluczkiem Bręgetowskiem, pomiędzy brelokami był Pierścionek złoty, czarno emaljowany, z turkusem w środku. Łaskawy znalazca zechce go zwrócić za Nagrodą rs. 20, ponieważ to pamiątka. Właściciel tegoż Zegarka, mieszka przy rogu ulicy Złotej i Marszałkowskiej, w domu W. Rorczeke, z bramy na Lewo na dole, od frontu.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe stopni 16.

Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 3 cali 9.

TEATR WIELKI. Dziś, *Violotta*. — Jutro, *Wyspa Mitości*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Wesele Figara*.

LICHTARZE ILLUMINACJINE, całkiem metalowe, po kop. 22 1/2; wyrabia fabryka Mintera przy rogu ulicy Sto-Krzyżkiej i placu Wareckiego.

Niżej podpisani, zawiadamiamy Sz: Publiczność, iż *JUTRO* odtwartym zostanie *OGRODEK* przy ulicy Królewskiej pod Nr 1064 w domu W. Rielca; gdzie przy rychłej usłudze, można dostać Piwa Bawarskiego i rozmaitych Napoi, oraz różnych dobrze urządzonych Potraw; przytem i Kregielnia; a Muzyka z dobranych Artystów uprzyjemniać będzie chwile Szanownym Gościom. — Karol i Agnieszka *Józefowicz*.